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Shrnutí projektu

Dusíkaté sloučeniny (společně s fosforem) způsobují eutrofizaci vod. Mikrobiálním

rozkladem organických dusíkatých sloučenin se výrazně sniţuje obsah kyslíku ve vodě.

K tomuto dochází i při oxidaci amoniakálního dusíku (NH4
+
), který se navíc s pH vyšším

neţ 8 stává toxickým pro vodní organismy. Dusitanový dusík (NO2
-
) je také vysoce toxický

pro vodní organismy.

Kořenové čistírny odpadních vod (KČOV) jsou systémy, které odstraňují s vysokou

účinností organické látky, nerozpuštěné látky a mikrobiální znečištění. Účinnost odstraňování

dusíku bývá variabilní, liší se mezi různými systémy, ale i v rámci stejného systému

v různých lokalitách. Např. v ČR se vyuţívá pro čištění odpadních vod téměř výhradně

systém s podpovrchovým horizontálním tokem, kde účinnost odstraňování dusíku můţe být

velmi vysoká (i přes 90 %), ale i velmi nízká (méně neţ 20 %). Podle literárních údajů je

dusík v těchto systémech odstraňován převáţně v procesu denitrifikace, důleţitou roli můţe

hrát i proces ANAMOX, částečně se dusík ukládá do sedimentu a do rostlinné biomasy.

Rychlost denitrifikace je ovlivňována zejména rychlostí nitrifikace (závisí zejména na

rychlosti difúze kyslíku do kořenového pole) a mnoţstvím (koncentrací) dostupných

organických látek v čištěné odpadní vodě. Oba tyto faktory se dají ovlivnit, a to např.

výběrem vhodné vegetace, která zajistí dostatečné provzdušnění kořenového pole (rostliny

s aerenchymem aktivně transportující kyslík do kořenů), čímţ se podpoří oxidace amonného

dusíku na dusičnany. Dále jsou vyuţívány systémy s vertikálním průtokem, kde dochází

k intenzivnímu prokysličení vody a tím ke zvýšení rychlosti nitrifikace, nebo také systémy

s umělou aerací pomocí čerpadel, která vhání vzduch do kořenového pole. Zvýšení rychlosti

denitrifikace můţe být dosaţeno dodáním organického substrátu do odpadní vody protékající

kořenovým polem, a to buď vhodnou vegetací tvořící velkou biomasu kořenů a exudující

organické látky z kořenů do jejich okolí nebo umělým dodáním jednoduchých organických

látek ve formě roztoku do systému.

Abstract

Nitrogen compounds (together with phosphorus) cause eutrophication. Microbial

decomposition of organic nitrogen as well as transformation of ammonia nitrogen (NH4
+
)

significantly reduce oxygen content in water. Ammonia nitrogen is toxic at the pH values

higher than 8. Nitrites (NO2
-
) are highly toxic for aquatic organism too. Constructed wetlands

(CW) for wastewater treatment are systems that are able to remove organic compounds with

high efficiency, solid compounds and microbial contamination. Efficiency of nitrogen

removal varies according to the type of system but also among same systems on different

localities. In the Czech Republic, only the CW with subsurface horizontal flow is used for

wastewater treatment. The efficiency on nitrogen removal in this system may be very high

(more than 90%) but also very low (less than 20%). In these systems nitrogen is removed

mostly by denitrification. The ANAMMOX process may play an important role and nitrogen

is also stored in sediment and plant biomass. Rate of denitrification is particularly influenced

by rate of nitrification (it depens on rate of difussion or transport of oxygen to the treatment

bed) and by concentration of organic substances contained in wastewater.

Both factors can be affected. Some plant species ensure sufficient oxidation of root zone

(plants with aerenchyma can actively transport oxygen to roots). Increase of oxygen

concentration improve oxidation of ammonia to nitrate. The systems with vertical flow ensure

intense oxygenation which accelerates nitrification. Systems based on pumping of air directly

to root zone are another solution. Addition of organic substrates to wastewater into the

treatment bad increases rate of denitrification.
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Seznam použitých zkratek

ANAMMOX = Anaerobní oxidace amoniaku (Anaerobic ammonium oxidation)

BSK5 = Biochemická spotřeba kyslíku (pětidenní)

ČOV = Čistírna odpadních vod

Eh = Redoxní potenciál udávaný v milivoltech (mV)

EO = Ekvivalentní obyvatel; specifické znečištění v BSK5 vyprodukované jedním obyvatelem

za jeden den

KČOV = Kořenová čistírna odpadních vod

Q24 = průměrný denní průtok (m
3
d

-1
, m

3
s

-1
)

t = Hydraulická doba zdrţení (d)

TN = celkový dusík TN

V = objem loţe (m
3
) objem vody v loţi (l)
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Princip fungování KČOV

Kořenové čistírny odpadních vod (KČOV), také nazývané vegetační kořenové čistírny,

rostlinné ČOV, půdní filtry s vegetací, nebo umělé mokřady, patří do skupiny přírodních

způsobů čištění odpadních vod (Mlejnská et al., 2009). Vyuţívají přirozenou samočisticí

schopnost půdního, mokřadního a vodního prostředí v součinnosti s vegetací, k zachycení,

rozkladu, poutání a odstranění znečištění z odpadních vod a kontaminovaných povrchových

vod (Kočková, 1994). KČOV je mělká zemní nádrţ, vodotěsně izolovaná od okolní zeminy a

od podzemních vod, vyplněná vhodnou filtrační náplní s přívodními a odtokovými drény a

ochrannými filtry.

Základní dělení KČOV podle uspořádání průtoku je do tří typů – 1, kontinuální nebo

diskontinuální 2, podpovrchové nebo povrchové 3, horizontální, vertikální nebo radiální.

V ČR se nejčastěji pouţívá horizontální průtok s vhodným mechanickým předčištěním (česle,

lapač písku, štěrbinová nádrţ) (Just et al., 1999). V poslední době je stále větší pozornost

zaměřena na hybridní (kombinované) systémy, které dokáţou vyuţít jednotlivých výhod výše

zmíněných typů KČOV (Lee et al., 2009).

Účinnost čistících procesů v KČOV je ovlivněna zejména těmito faktory: typem

odpadní vody, typem KČOV, hydrologickými parametry (hlavně dobou zdrţení a směrem

proudění vody ve filtračním poli – horizontální, vertikální), fyzikálně-chemickými

vlastnostmi náplně filtračních polí a aktivitou mikrobiálního společenstva v substrátu

filtračního pole a také vnějšími činiteli působícími na filtrační prostředí. Jsou to klimatické

činitele – teplota vody a vzduchu, vlhkost vzduchu, rychlost větru a sluneční radiace.

V neposlední řadě jde o vliv vegetace (makrofyt). Na počátku výstavby kořenových čistíren

byla tendence význam rostlin silně přeceňovat, zejména v moţnostech odběru ţivin, které se

později neprokázaly jako významné ( Mlejnská et al., 2009; Just et. al., 2004).

Pro mokřady jsou charakteristické anaerobní podmínky, které jsou důsledkem

zaplavení půdního systému vodou. V důsledku toho, ţe je půdní prostředí izolováno od

atmosférického kyslíku, dochází k biologickým a chemickým procesům, které mění systém na

prostředí s výrazně redukčními vlastnostmi. Za těchto podmínek vyuţívají anaerobní

mikroorganismy při své respiraci namísto kyslíku řadu jiných terminálních akceptorů

elektronů. (Mlejnská et al., 2009).
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1.2 Přeměny dusíku v KČOV

Dusík má komplexní biochemický cyklus s vícenásobnými biotickými a abiotickými

transformacemi, které zahrnují sedm valenčních stavů od +5 do -3. Sloučeniny zahrnují

mnoho organických a anorganických forem dusíku. Většina půdního a sedimentárního N je

v organické formě a pouze velmi malé mnoţství je přítomné v anorganické formě.

Nejdůleţitější formy dusíkatých sloučenin jsou: amoniakální dusík (NH4
+
, NH3), dusitan

(NO2
-
), dusičnan (NO3

-
), molekulární dusík (N2) a oxid dusný (N2O). Dusík můţe být také

přítomný v mokřadech v mnoha dalších organických formách zahrnujících močovinu,

aminokyseliny, aminy, proteiny, aminocukry, nukleové kyseliny, purin a pyrimidin. (Paredes

et al., 2007; Vymazal a Kröpfelová, 2008).

Procesy, které ovlivňují odstraňování dusíku v průběhu čištění splaškových vod

v umělých mokřadech, zahrnují: amonifikaci (přeměna organického N na NH4
+
), nitrifikaci

(přeměna NH4
+
na NO2

-
a dále na NO3

-
), denitrifikaci (přeměna NO3

-
na N2O na N2),

biologickou fixaci (přeměna N2 na organický N), amonifikaci dusičnanů (přeměna NO3

[…]


dihydrogenfosforečnanu draselného KH2PO4, 10 mg/l síranu hořečnatého MgSO4, 10 mg/l

síranu ţeleznatého FeSO4 a 10 mg/l chloridu vápenatého CaCl2. Přečištěná voda bude na

konci kaţdého systému shromaţďována do nádoby, ze které budou pravidelně 2 krát do týdne

odebírány vzorky. Rozdílné varianty provzdušňování budou: 1/ Umělé provzdušnění pomocí

rozvedených děrovaných hadiček po dně nádoby a mechanického čerpadla vzduchu. Vzduch

bude probublávat skrz filtrační loţe a okysličovat substrát. 2/ Pasivní provzdušnění pomocí

kolísání hladiny, kdy při odvodnění dochází k lepší difuzi vzduchu z atmosféry do substrátu.

Stejně jako v provedeném pokusu Tannera et al. (1999), kolísání hladiny bude dosaţeno

čerpáním odpadní vody do oddělené nádrţe. 3/ Provzdušnění na základě systému firmy

Technion, který je popsán v literárním přehledu. Kolísání hladiny bude dosaţeno čerpáním

odpadní vody do oddělené nádrţe. 4/ Tento systém poslouţí jako kontrolní s hladinou vody ve

výšce 0,6 m a bez přídavného provzdušnění.

Hydraulická doba zdrţení t (d) se vypočítá podle rovnice t = Vn / Q24.

Kde V je objem substrátu (0,35 m
3
), n je porosita substrátu (± 0,37) a Q24 průměrný denní

průtok cca 300 l / d = 0,3 m
3

/ d. t = 0,43 d = cca 10 h.
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Pro stanovení forem uhlíku a dusíku bude vyuţito přístrojové vybavení laboratoří katedry

biologie ekosystémů. Koncentrace celkového uhlíku a dusíku ve vodě se budou stanovovat

v nefiltrovaném vzorku pomocí LiquiTOC II (Elementar, Německo), minerální formy N po

filtraci přes skleněné filtry s průměrem pórů 0.45 m pomocí FIA Lachat QC8500

(Lachat instruments, USA). pH, koncentrace kyslíku a vodivost se budou měřit pomocí

skleněné elektrody, kyslíkové sondy a vodivostní cely a měřáku WTW 340i multi

(WTW, Německo).

Obr. 4: Schéma vertikálního mokřadu s pasivním nasáváním vzduchu. Plné čáry znázorňují tok čištěné vody

a přerušované čáry tok vzduchu. 1. Přítok odpadní vody. 2. Elektrické uzávěry aktivované výškou hladiny:

(a) přívod vzduchu (b) odtok přečištěné vody. 3. Rozvodné provzdušňovací potrubí. 4. Vrstva jemného

štěrkopísku. 5. Vrstva hrubého štěrkopísku. 6. Regulace hladiny. 7. Rákos obecný. (Upraveno podle Lahav et

al., 2001).
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Obr. 5: Schéma vertikálního mokřadu s provzdušněním na základě kolísání hladiny. Plné čáry znázorňují tok

čištěné vody a přerušované čáry tok vzduchu. 1. Přítok odpadní vody. 2. Odtok přečištěné vody řízený

elektrickým uzávěrem. 3. Substrát z hrubého štěrkopísku. 4. Substrát z jemného štěrkopísku. 5. Regulace

hladiny. 6. Rákos obecný. (Upraveno podle Tanner et al., 1999)

Obr. 6: Schéma vertikálního mokřadu s umělým provzdušněním a hladinou vody ve výšce 0,6m. Plné čáry

znázorňují tok čištěné vody a přerušované čáry tok vzduchu. 1. Přítok odpadní vody. 2. Odtok přečištěné

vody a regulace hladiny. 3. Čerpadlo vzduchu. 4. Provzdušňovací potrubí. 5. Substrát z hrubého štěrkopísku.

6. Substrát z jemného štěrkopísku. 7. Rákos obecný. (Upraveno podle Ouellet-Plamondon et al., 2006)
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5. ČASOVÝ HARMONOGRAM

Tab. 1: Časový harmonogram plánovaného projektu.

Červen

2012

Srpen

2012

Říjen

2012

Prosinec

2012

Červen

2013

Srpen

2013

Říjen

2013

Prosinec

2013

Příprava

KČOV

Odběr

a analýza

vzorků

Vyhodnocování

vzorků

Konečná

zpráva

6. FINAČNÍ NÁKLADY PROJEKTU

Tab. 2: Finanční náklady projektu navrţeného na dobu 2 let.

2012 2013 Celkové náklady v Kč

Provozní materiál (chemikálie) 20 000 20 000 40 000

Nádoby na KČOV 4 x 12 000 0 12 000

Dávkovač odpadní vody 4 500 0 4 500

Rozvodné potrubí 500 0 500

Elektronický uzávěr vzduchu 2 000 0 2 000

Elektronický uzávěr vody 2 x 4 000 0 4 000

Elektronický snímač hladiny 2x 6 000 0 6 000

Čerpadlo vzduchu 2 000 0 2 000

Osobní ohodnocení 30 000 30 000 60 000

Celkem v Kč 81 000 50 000 131 000
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7. OČEKÁVANÉ VÝSTUPY

Cílem projektu je porovnat vliv pasivního a umělého provzdušnění na rychlost

nitrifikace v KČOV s vertikálním tokem. Poţadovaná účinnost přeměny amonného a

organického N na dusičnanový by měla být alespoň 70 %. Navrhovaný systém bude vhodný

zejména pro kombinované KČOV, kde prokysličená odpadní voda bude následně převedena

do anoxického stupně, který umoţní denitrifikaci a proces anammox. Tím se zajistí účinnost

odstranění N vyšší neţ 70 %, coţ povede k většímu uplatnění a rozšíření KČOV. Výsledky

budou uţitečné také pro lepší porozumění komplikovaného procesu odstraňování dusíku

v KČOV.
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