Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Možnosti zvýšené účinnosti odstraňování dusíku z odpadních vod v kořenových čistírnách (KČOV)

Autor: Vít Pádecký

Oponent: RNDr. Kateřina Diáková

FORMA PRÁCE:

rešeršní (R)

experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)

projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název (R;E;P)¹

dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný

vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně

nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)

jasně formulované

nejasně formulované

chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)

jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace

nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací

příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)

původní zahraniční a domácí literatura

učebnice, slovníky a monografie

„šedá literatura“

použitá literatura (R;E;P)

v odpovídajícím rozsahu

v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)

jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle

jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

¹ v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

popsané () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky (E)

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

návrh experimentu (P)

- jasný a přehledný, realizovatelný
- jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
- nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)

- dostatečné, srozumitelné a výstižné (*s připomínkou*)
- nedostatečné

aplikace do praxe (P)

- je uvedena
- není uvedena

závěry (R;E;P)

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)

obrázky a tabulky

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

text

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

- (▶) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

Doplňující komentář přiložen ANO (◀) NE ()

Práce splňuje - nespĺňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PŘF JU, a proto ji doporučuji – nedoporučuji k obhajobě².

Práci hodnotím klasifikačním stupněm²

VÝBORNĚ ~~VELMI DOBŘE~~ ~~DOBŘE~~ ~~NEDOSTATEČNĚ~~

Datum: 19. 1. 2012

Podpis oponenta:

² nehodící se škrtněte

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ
FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na bakalářskou práci
Slovní hodnocení

Název práce: Možnosti zvýšení účinnosti odstraňování dusíku z odpadních vod v kořenových čistírnách (KČOV)
Autor: Vít Pádecký
Oponent: RNDr. Kateřina Diáková

Bakalářská práce Víta Pádeckého je koncipována jako žádost o grant na financování vypracovaného projektu. Tato práce splňuje požadavky na formu a strukturu bakalářské práce na Katedře biologie ekosystémů PřF JU. Obsahuje část literární rešerše i vlastního projektu.

Shrnutí projektu na samém začátku práce stručně a výstižně uvádí čtenáře do řešené problematiky a jmenuje možná řešení. Tato kapitola by však měla sama o sobě přesvědčit hodnotitele/sponzora o významu projektu. Proto zde chybí konkrétní cíl vlastního návrhu projektu, k čemuž je existující text výborným úvodem. Kladně hodnotím zahrnutí anglického abstraktu paralelnímu k této kapitole.

Literární přehled je postaven na 34 citovaných zdrojích, z nichž velkou většinu tvoří původní zahraniční literatura a zbytek česky psané odborné publikace. Text je logicky uspořádán, dobře postihuje zájmovou oblast projektu a obsahuje zanedbatelné množství faktických a pravopisných chyb. Na základě toho konstatuji, že student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou.

Cíle a hypotézy projektu jsou stanoveny poněkud nepřesně. Popsaný projekt se zabývá testováním účinnosti oxidace organického a amoniakálního dusíku v různých variantách modelových umělých mokřadů s vertikálním tokem. Ty jsou uvažovány jako možný předstupeň vegetačního pole s horizontálním průtokem. Za cíl práce je nicméně vytyčeno navrzení a vybudování modelu kořenové čistírny odpadních vod, která bude odstraňovat dusík s účinností vyšší než 70%. K odstranění celkového dusíku by bylo ale zapotřebí celého dvoustupňového systému. Také do první hypotézy je zahrnut celý systém dvou polí s vertikálním a horizontálním průtokem (str. 13).

Samotný návrh experimentu je věcný a srozumitelný. Hodnotím kladně myšlenku projektu a podporuji jeho realizaci. K plánu projektu student připojil také časový harmonogram prací a tabulku s finančními náklady projektu.

Připomínky:

1. Český název veličiny popisující schopnost roztoku neutralizovat přídavek kyseliny je alkalita, nikoli alkalinita (str.3).
2. Doporučuji držet se v textu jedné formy názvosloví chemických sloučenin. Pokud je v jedné větě uveden termín dusitan, oxid dusnatý, atd., nemělo by se v té samé větě

- objevit slovo nitrát, ale dusičnan (str.4).
- Ke všem obrázkům chybí odkazy v textu.
- Jako vzor jedné ze svých experimentálních variant uvádíte příklad systému KČOV, který byl testován v instituci Technion. Tato instituce není firmou, ale Institutem technologie na prestižní univerzitě v Izraeli.
- Časový harmonogram je sestaven pro roky 2012-2013, čímž se předpokládá, že by modelové systémy byly založeny v červnu 2012. Získání výsledků pro řešení projektu je tedy plánováno na dvě léta, 2012 a 2013. Nicméně sazenice rákosu obecného přenesené do nádob se šterkem potřebují jednu, ale spíše několik sezón k vyvynutí dostatečného kořenového systému, a tak i svojí funkce v modelovém systému. V případě realizace projektu doporučuji připravit.

Otázky:

- V kapitole 1.1 na str.1 uvádíte, že v anaerobních podmínkách mikroorganismy využívají místo kyslíku jiné terminální akceptory elektronů. Dokázal byste uvést, které to jsou?
- Na str.3 píšete, že v procesu nitrifikace se uvolňují protony, které přispívají k okyselení prostředí. Vámi uvedený poměr je 2 moly protonů na 1 mol oxidovaného amoniaku. Je tento poměr správný?
- Jakou právní normou jsou ošetřeny limitní koncentrace polutantů na odtoku z čistíren odpadních vod? Do které z kategorií uvažovaných touto normou byste řadil své modelové systémy? Diskutoval jste s tímto právním podkladem Vámi stanovenou cílovou účinností odstranění dusíku v modelových systémech?
- Odběr a analýza vzorků je v časovém harmonogramu vyznačena pro srpen a říjen obou let. Znamená to, že analýzy budou prováděny pouze v srpnu a v říjnu nebo v období od srpna do října? Co potom takové výsledky reprezentují? (např. vegetační sezónu nebo 2 roční období)

Práci doporučuji k obhajobě. Uvedenými připomínkami a otázkami mířené malé nedostatky nepovažuji za významné natolik, aby změnila dobrý dojem z práce, a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

Datum: 19. 1. 2012

Podpis oponenta: